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Sprawozdanie
W ydziału krajowego w przedmiocie wyłączenia gmin 
Wierzbowczyk i Orzechowczyk wraz z obszarami dw or
skimi z okręgu sądowego w Załoźcach, a przydzielenia do 
okręgu utworzyć się mającego sądu powiatowego w Pod- 

kamieniu, powiatu brodzkiego.

Wysoki Sejmie!
Na mocy rozporządzenia c, k. Ministerstwa sprawiedliwości z 27. lis topada 1903 r. 

L. 26989/3 ustanowiony został sąd powiatowy w Podkamieniu powiatu b rodzk iego , 
w skład ktorego przeznaczone zostały gminy i obszary  dworskie Czernica, Hucisko 
łó d z k ie ,  N akw asza ,  Tetylkowce z okręgu sądu powiatowego w B ro d ach ,  oraz gminy 
wraz z obszarami dworskimi Czepiele, Dudyń, Hołubica z Zarkowem, H uta  pien.acka, 
Jaśniszcze, Kutyszcze, Lutowiska, Majdan pieniacki, Maleniska, N iemiacz, Palikrowy, 
Pańkowce, Pieniaki, Podkamień,. Popowce, Styberówka, Szynkowce i Zwyżyn z okręgu 
sądu powiatowego w  Załoźcach. Aktywowanie tego sądu dotychczas nie nastąpiło.
0  przydzielenie do sądu w Podkamieniu s ta ra ją  się także gminy Wierzbowczyk i Orze
chowczyk wraz z obszarem  dworskim Ja śn iszcze -P a l ik ro w y , należące obecnie do 
okręgu sądowego w Założcacn, i wniosły w tym względzie petycyę do Rady p o w ia to 
wej w Brodach na dniu 4. s tycznia 1904.

Ja k ie  były pow ody , że gminy Wierzbowczyk i Orzechowczyk wraz z obszaram i 
dworskimi pozostawiono przy okręgu sądowym w Załoźcach, a nie przeznaczono do 
gmin mających wchodzić w skład ustanowionego sądu w Podkam ien iu ,  n iew iad o m o ,  
ponieważ w spraw ie ustanow ienia  sądu w Podkam ieniu  i przydzielenia doń gmin
1 obszarów  dworskich Wys. Sejm nie sk łada ł  swego oświadczenia c. k. Rządowi 
i ustanowienie tego sądu nastąpiło  jedynie na mocy rozpodządzenia  c. k. M inisterstwa 
sprawiedliwości, bez poprzedniej w tym względzie uchw ały  Wys. Sejmu.

Petycyonujące  gminy domagają się jednak  przydzielenia do okręgu sądowego 
w Podkamieniu, ponieważ Podkam ień  m a pozostać przy starostw ie brodzkiem, Z a-  
łożee zaś, do którego obecnie należą, maja być przydzielone do przyszłego s ta ros tw a  
w Zborowie, które dla nich zupełni6 ie s t  obcem i z k tórem  żadnych nie niają s ty
czności; — natom iast z Brodami pozostają w ciągłym ruchu  handlowym i wszystkie 
swe in teresa  i spraw y, czy to urzędowe czy prywatne, za ła tw ia ją  w Brodach.

Gminy Wierzbowczyk, Orzechowczyk, Styberówka, Pańkow ce, Jaśniszcze  i Pali 
krowa tworzą jeden  korpus tabularny i leżą po jednej s tronie  Seretu , który s tanow i 
n a tu ra ln ą  granicę między powiatami.
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G ru n ta  i las wsi W ierzbow czyka wchodzą tak  w granicę wsi i dw oru J a 
śniszcze, źe podchodzą pod sam ą siedzibę dw oru i pól Jaśn isk ich  i znaczna część 
pól W ierzbowieckich jes t  wydzierżawioną przez włościan wsi Jaśn iszcz , a od dworu 
w Jaśniszczach leżą tylko o paręset sążni. — Fo lw ark  Jaśn iszcze  sk łada  się więc 
w połowie z pól Wierzbowieckich, a połowie z Jaśniskich , więc połowa pól tego 
samego folwarku należałaby do jednego sądu i s tarostwa, a druga połowa folwarku do 
drugiego sądu i s ta ros tw a ,  w ten sposób byłoby położenie tak ie ,  iż miałby swe g ra 
nice w dwóch pow ia tach , bo Jaśniszcze  należy do przyszłego sądu w Podkamieniu 
i miałby do czynienia z dw om a starostwami.

W  uwzględnieniu tych stosunków Rada powiatowa brodzka na posiedzeniu z 8. s ie r 
pnia 1904, załatwiając wniesioną petycyę, powzięła uchwałę, za tw ierdzającą  uchwały 
Rad gminnych w Orzechowczyku i W ierzbowczyku i prośbę obszaru dworskiego
0 wyłączenie z okręgu c. k. sądu w  Załoźcach, a przyłączenie do utworzyć się m a ją 
cego c. k. sądu w Podkamieniu.

W tej sprawie W ydział krajowy odniósł się odezwą z 3. października 1904 
L. 83664 do c. k. wyższego Sądu krajowego we Lwowie o opinię, k tóry odezwą z 1. 
listopada 1904 L. 19026 oznajmił, „iż w sp raw ie  wyłączenia gmin Wierzbowczyk
1 Orzechowczyk wraz z obszarami dworskimi Jaśn iszcze-Palikrow y z okręgu sąd o 
wego. w Załoźcach a przydzielania do okręgu utworzyć się mającego c. k. sądu p o 
towego w Podkam ien iu , po zasiągnięciu w tym przedmiocie opinii sądów p o d w ła 
dnych zb s tanowiska administracyi sądowej w szczególności i odnośnie do ustroju 
ksiąg gruntowych nie zachodzą przeciw uwzględnieniu w mowie będącej prośby żadne 
przeszkody"; c. k. wyższy Sąd krajowy tylko zaznaczył, że o tw arc ia  sądu pow ia to 
wego w Podkamieniu wedle obecnego stanu spraw y przed upływem kilku lat spo
dziewać się nie można.

Uważając ze względu na przytoczony powyżej s tan  rzeczy petycyę gmin W ierz- 
bowczyk i Orzechowczyk, o raz ’obszaru  dworskiego Jaśniszcze-Palikrowy o przydziele
nie gmin W ierzbow czyki Orzechowczyk, wraz z obszarami dworskimi tych gmin za u z a sa 
dnione, W ydział krajowy przedkłada tę sprawę W ysokiemu Sejmowi z wnioskiem:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm K rólestw a Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem księstwem K rakow skiem  w myśl 

ustawy z 11. czerw ca 1868, Nr. 59 Dz. p., udziela c. k. Rządowi opinię, iż miej
scowości Wierzbowczyk i Orzechowczyk wraz z obszaram i dworskimi należy wydzielić 
z okręgu c. k. sądu powiatowego w Załoźcach i przydzielić do okręgu przyszłego 
c. k. sądu powiatowego w Podkamieniu.

Z  Rady W yd zia łu  t ę p e g o  K rólestw a G alicyi i Lodom eryi z  W ielkiem Księstw . Krakowskiem

M arszałek  kra jow y:

S. B adeni w. r.

Sprawozdaw ca

M ichał G lidziuk w. r. m
Członek W ydzia łu  krajow ego.


